



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
U.T. OF. No.35/2024
ADMINISTRACIÓN 2024-2027

RESPUESTA DE LA SOLICITUD DE ACCESO A INFORMACIÓN PÚBLICA C. PANCHO. –

En alcance de la solicitud recibida con No. de Folio 080154624000085, dirigida a la Unidad de Transparencia de Hidalgo del Parral, el día 12/09/2024, en su cuestionamiento de:

“Descripción de la información solicitada:

Quiero saber por que el presidente chava calderon sigue violando la ley general de responsabilidades administrativas y la constitución al recibir en la presidencia al pastor bremer?
quiero saber por que el presidente chava calderon sigue insultando a los parralenses que no somos cristianos y que sabemos de los fraudes y abusos cometidos por el pastor bremer al recibirlo en la presidencia?
el órgano interno de control ya esta investigando esta violacion a la ley?
el órgano interno de control ya dio vista a las autoridades correspondientes? (sic)

Me permito informarle, que, sobre los dos primeros cuestionamientos que indica y de acuerdo a lo establecido en el Criterio Reiterado 09-2023 del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la Información Pública, que a la letra dice *“Diferencia de Derecho de Acceso a la Información y Consulta: El derecho de acceso a la información tiene como finalidad permitir a los gobernados acceder a todo archivo, registro o dato contenido en cualquier medio que los Sujetos Obligados generen, obtengan, adquieran, transformen, conserven o transfieran por cualquier título. De ahí que, el derecho de acceso a la información de ninguna manera confiere el derecho a obtener algún pronunciamiento sobre una consulta o respecto la justificación de los actos de un órgano del Estado, sobre la interpretación de alguna disposición del marco constitucional y legal que los regula, menos aún, responder a cuestiones hipotéticas o supuestos que no se hayan actualizado salvo que tal pronunciamiento o interpretación consten en un documento que se haya elaborado previamente para pronunciarse sobre los aspectos solicitados. En consecuencia, aquellos cuestionamientos que no pueden ser contestados mediante una expresión documental, y que por el contrario pidan que se emitan razonamientos u opiniones, no forman parte de este derecho humano.”*; por lo tanto, esta Unidad de Transparencia se encuentra imposibilitada para responderlos debido a que se pretende obtener un pronunciamiento sobre cuestiones hipotéticas o supuestos que no corresponden a este sujeto obligado.

Sobre los siguientes dos cuestionamientos le informo que se solicitó a la Unidad Administrativa Órgano Interno de Control, a través del oficio U.T. OF. No. 09/2024, la información necesaria para estar en aptitud de dar respuesta a su solicitud, a lo cual, recibimos en esta oficina oficio sin número en el cual menciona lo siguiente:

2024 “Año del bicentenario de la fundación del Estado de Chihuahua”

Francisco Miranda y República de Cuba, Colonia Américas. CP 33840

(627) 527-4700 | contacto@hidalgodelparral.gob.mx



“...me permito señalar lo siguiente:

Que en los archivos de este Órgano Interno de Control no se cuenta con denuncia de falta administrativa alguna por los hechos que señala en su escrito, así mismo del contenido de los hechos plasmados en su escrito y como se advierte del mismo provienen de una solicitud de información realizada a la Unidad que usted dirige no se desprende la comisión de falta administrativa alguna toda vez que carece de la expresión de circunstancias de modo, tiempo y lugar en que se dice sucedieron los hechos, ya que señalan que el Presidente Municipal recibió a una persona de apellido Bremer, sin señalar que día, hora y lugar en que recibió a dicha persona y la calidad de dicha persona, ya que señala a dicha persona en calidad de Pastor y por cuestiones que estuvieran relacionadas con alguna actividad prohibida por la Ley, por lo que en su caso el solicitante de la información, deberá aportar los datos suficientes para tener elementos para determinar la existencia de una Falta Administrativa y en su caso iniciar la sustanciación de la Falta y en su caso proceder conforme lo marca la Legislación Aplicable.” (sic).

Sin más por el momento y en espera de que la información brindada sea de su agrado, quedo de usted.

ATENTAMENTE

HIDALGO DEL PARRAL, CHIHUAHUA A 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2024


ING. MARIA DEL CARMEN AVITIA TORRES
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESIDENCIA MUNICIPAL
HGO. DEL PARRAL, CHIH.